

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGĂNEȘTI
Cod de înregistrare fiscală: 16366149.

H O T Ă R Ă R E A
Nr. 17 din 15.04.2025

privind Aprobarea Documentației tehnice pentru obținerea Autorizației de construire- D.T.A.C., proiect tehnic – P.TH. și a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ” Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Drăgănești, județul Neamț” depus în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR)/Componenta C10 – Fondul Local, finanțat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

Consiliul local al comunei Draganesti , judetul Neamț, întrunit în ședință ordinară în data de 15.04.2025;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- d) HG 907/2016
- e) Planului Național de Redresare și Reziliență a României și Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local, aprobat prin ordinul nr. 999/2022;
- f) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;
- g) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum și ale art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;
- h) Expunerea de motive a Primarului Comunei Draganesti, in calitatea sa de inițiator;
- i) Referatul de aprobare și raportul de specialitate nr.1625/16.05.2022.

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1. - Se aprobă Documentația tehnică pentru obținerea Autorizației de construire- D.T.A.C., proiect tehnic – P.TH. și a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Drăgănești, județul Neamț”.

Art. 2. - Se aprobă valoarea totală a proiectului cu TVA în cuantum de 1.972,142,35 Lei, din care:

- Valoarea eligibila: 1.598.745,28 lei
- Valoarea neeligibila (cheltuieli neeligibile + TVA aferent): 69.635,47 Lei
- Valoarea TVA aferenta cheltuielilor eligibile: 303.761,60 lei (recuperabil conform ghidului solicitantului)

Art. 3. - Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al UAT Comuna Draganesti a tuturor cheltuielilor neeligibile - în cuantum de 69.635,47 lei (cu TVA) și/sau conexe care pot apărea pe durata implementării proiectului „Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, județul Neamț”.

Art.4. - Persoana desemnata să reprezinte Comuna **Drăgănești** în relația cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației este domnul primar Nechifor Ion.

Art. 5. –Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Draganesti, domnul primar Nechifor Ion.

Art. . - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Neamț și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunadraganestineamt.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER, MIHAIL BREAȘAN

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL,
CRISTINA GĂINĂ

Prezenta hotărâre a fost votată de consilierii locali astfel:
9 pentru, 0 împotriva, 0 abțineri

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII			
Anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului local Nr.17 din 15.04.2025			
PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ		Vot prin ridicarea mainii individual	
HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL			
1	Hotărâre care se adoptă cu votul : Majoritatii consilierilor in funcție	Voturi necesare	5
2	Numărul consilierilor locali conform legii		9
3	Numărul consilierilor locali in funcție		9
4	Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii		9
5	Număr voturi ,, PENTRU,,		9
6	Număr voturi ,, IMPOTRIVĂ,,	Voturile ABȚINERE se Numără la voturile IMPOTRIVĂ	0
7	Număr voturi ,, ABȚINERE,,		0
8	Numărul consilierilor locali care absenteaza motivat		0
9	Numărul consilierilor locali care absenteaza nemotivat		0
10	Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotărârii, neavând drept de vot		0
Semnatura secretarului general al unitatii administrative teritoriale			

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii hotararii consiliului local

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 17/15.04.2025			
Nr. crt	OPERATIUNI EFECTUATE	DATA ZZ/LL/AN	Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura
1	Adoptarea hotărârii s-a făcut cu Majoritate __ simpla, __ absoluta, __ calificata	15.04.2025	
2	Comunicarea către primar	16.04.2025	
3	Comunicarea către prefectul județului	16.04.2025	
4	Aducerea la cunostință publică	16.04.2025	
5	Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual	16.04.2025	
6	Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz	16.04.2025	

Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

DEVIZ GENERAL privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

CAPITOL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00
------------------------	--	-------------	-------------	-------------

CAPITOL 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1	Studii	44,500.00	8,455.00	52,955.00
3.1.1	Studii de teren	44,500.00	8,455.00	52,955.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	51,000.00	9,690.00	60,690.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	18,000.00	3,420.00	21,420.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	1,000.00	190.00	1,190.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	29,000.00	5,510.00	34,510.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.7	Consultanta	40,000.00	7,600.00	47,600.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	40,000.00	7,600.00	47,600.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	19,000.00	3,610.00	22,610.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	9,000.00	1,710.00	10,710.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	5,000.00	950.00	5,950.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	4,000.00	760.00	4,760.00
3.8.2	Dirigentie de santier	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	0.00	0.00	0.00
OTAL CAPITOL 3		164,500.00	31,255.00	195,755.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	197,747.78	37,572.08	235,319.86
4.1.1	1 Investitia de baza	197,747.78	37,572.08	235,319.86
	2 Instalatii electrice	197,747.78	37,572.08	235,319.86
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	169,602.22	32,224.42	201,826.64
4.2.1	1 Investitia de baza	169,602.22	32,224.42	201,826.64
	1 Montaj echipamente	169,602.22	32,224.42	201,826.64
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	770,500.00	146,395.00	916,895.00
4.3.1	1 Investitia de baza	770,500.00	146,395.00	916,895.00
	S1 Stalp multifunctional inteligent conform fisa tehnica	770,500.00	146,395.00	916,895.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	350,000.00	66,500.00	416,500.00
4.6.1	1 Investitia de baza	350,000.00	66,500.00	416,500.00
	A1 Platforma de guvernare locala si aplicatie dedicata conform fisa tehnica	350,000.00	66,500.00	416,500.00
TOTAL CAPITOL 4		1,487,850.00	282,691.50	1,770,541.50

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	4,655.85	0.00	4,655.85
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,161.75	0.00	1,161.75
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	332.35	0.00	332.35
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	1,661.75	0.00	1,661.75
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1,500.00	0.00	1,500.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	1,000.00	190.00	1,190.00
TOTAL CAPITOL 5		5,655.85	190.00	5,845.85

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% (0% din 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.2, 3.3, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.4, 3.5.5, 3.5.6, 3.7.1, 3.7.2, 3.8.1, 3.8.2, 3.8.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 5.1.1)	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00

TOTAL Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt	1,658,005.85	314,136.50	1,972,142.35
TOTAL Constructii+Montaj	367,350.00	69,796.50	437,146.50

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr.	Nr. cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	Din care C+M
			Lei	Lei
0	1	2	3	4
1	1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
2	1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
	1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
4	2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii	0.00	0.00
5	3.5	Proiectare	51,000.00	0.00
5.1	3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
5.2	3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
5.3	3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	18,000.00	0.00
5.4	3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	3,000.00	0.00
5.5	3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	1,000.00	0.00
5.6	3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	29,000.00	0.00
6	4	Cheltuieli pentru investitia de baza	1,487,850.00	367,350.00
6.1	4.1	Constructii si instalatii	197,747.78	197,747.78
		1 Investitia de baza	197,747.78	197,747.78
2	4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	169,602.22	169,602.22
		1 Investitia de baza	169,602.22	169,602.22
6.3	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	770,500.00	0.00
		1 Investitia de baza	770,500.00	0.00
6.4	4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
6.5	4.5	Dotari	0.00	0.00
6.6	4.6	Active necorporale	350,000.00	0.00
		1 Investitia de baza	350,000.00	0.00
7	5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
7.1	5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
7.2	5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
8	6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00

TOTAL (fara TVA)	1,538,850.00	367,350.00
TVA (19.00%)	292,381.50	69,796.50
TOTAL (cu TVA)	1,831,231.50	437,146.50

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

Formular F4
Lista cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari

Nr.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -	Nr. fisa tehnica
0	1	2	3	4	5 = 3 X 4	6
1 Investitia de baza						
1	S1 Stalp multifunctional inteligent conform fisa tehnica	buc	23.00	33,500.00	770,500.00	1
	A1 Platforma de guvernare locala si aplicatie dedicata conform fisa tehnica	buc	1.00	350,000.00	350,000.00	5
TOTAL 1					1,120,500.00	
TOTAL Echipamente in Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt					1,120,500.00	

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor
 infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt
 Obiectul: 1 Investitia de baza

DEVIZ OBIECT privind cheltuielile necesare realizarii

Nr cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
Cheltuieli pentru investitia de baza				
CAPITOL I Constructii si instalatii				
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	0.00	0.00	0.00
4.1.2	Rezistenta	0.00	0.00	0.00
4.1.3	Arhitectura	0.00	0.00	0.00
4.1.4	Instalatii	197,747.78	37,572.08	235,319.86
4.1.4.1	2 Instalatii electrice	197,747.78	37,572.08	235,319.86
4.1.5	Alte categorii de constructii	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL I		197,747.78	37,572.08	235,319.86
CAPITOL II Montaj				
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	169,602.22	32,224.42	201,826.64
4.2.1	1 Montaj echipamente	169,602.22	32,224.42	201,826.64
TOTAL CAPITOL II		169,602.22	32,224.42	201,826.64
CAPITOL III Procurare				
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	770,500.00	146,395.00	916,895.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	350,000.00	66,500.00	416,500.00
TOTAL CAPITOL III		1,120,500.00	212,895.00	1,333,395.00
TOTAL 1 Investitia de baza		1,487,850.00	282,691.50	1,770,541.50

Nr cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor
 infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt
 Obiectul: 1 Investitia de baza

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe categorii de lucrari, obiect

Nr.	Nr cap. Deviz General	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (fara TVA)
			Lei
0	1	2	3

CAPITOL I

I. Constructii si instalatii

	4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	0.00
3	4.1.2	Rezistenta	0.00
4	4.1.3	Arhitectura	0.00
5	4.1.4	Instalatii	197,747.78
		<i>2 Instalatii electrice</i>	197,747.78
7	4.1.5	Alte categorii de constructii	0.00
TOTAL CAPITOL I			197,747.78

CAPITOL II

II. Montaj

9	4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	169,602.22
		<i>1 Montaj echipamente</i>	169,602.22
TOTAL CAPITOL II			169,602.22

CAPITOL III

III. Procurare

2	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	770,500.00
14	4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
15	4.5	Dotari	0.00
16	4.6	Active necorporale	350,000.00
TOTAL CAPITOL III			1,120,500.00

CAPITOL IV

IV. Probe

19	6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
TOTAL CAPITOL IV			0.00

TOTAL 1 Investitia de baza (fara TVA)			1,487,850.00
TVA (19.00%)			282,691.50
TOTAL 1 Investitia de baza (cu TVA)			1,770,541.50

Nr.	Nr cap. Deviz General	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (fara TVA)
			Lei
0	1	2	3

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor
 infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Drağanesti, Judetul Neamt
 Obiectul: 1 Investitia de baza
 Stadiul fizic: 1 Montaj echipamente

Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
Montare stalpi inteligenti					
1	TSA17C1 - Sapatura manuala de pamant, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pana la 4 M adancime	mc	16.23	183.12	2,972.04
			material:	0.00	0.00
			manopera:	183.12	2,972.04
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	CZ0301E1 - Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat in fundatii fasonarea barelor pentru fundatii izolate (inclusiv fundatii pahar) continui si radiere, in ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 MM ;	kg	1,230.50	13.44	16,537.92
			material:	0.00	0.00
			manopera:	13.44	16,537.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	CL12XC - Confectii metalice diverse: piese inglobate total sau partial in beton	kg	1,230.50	36.32	44,691.76
			material:	22.88	28,153.84
			manopera:	13.44	16,537.92
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3.1	6302333 - Confectii metalice inglobate total sau partial in beton	kg	1,230.50	22.00	27,071.00
4	EA10B# - Tub de protectie flexibil montat liber avand diametrul interior 20-40 MM	m	138.00	16.54	2,282.52
			material:	6.18	852.84
			manopera:	10.36	1,429.68
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4.1	6704662 - Tub riflat PVC D min 50	m	142.14	6.00	852.84
5	CA01A1 - Turnarea betonului simplu marca...1) in fundatii continue, izolate si socluri cu volum pana la 3 MC, inclusiv	mc	1.61	573.70	923.66
			material:	425.10	684.41
			manopera:	145.60	234.42
			utilaj:	3.00	4.83
			transport:	0.00	0.00
5.1	2100945 - Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	1.63	420.00	682.96

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
6	CA01A1 - Turnarea betonului simplu marca...1) in fundatii continue, izolate si socluri cu volum pana la 3 MC, inclusiv	mc	16.10	634.30	10,212.23
			material:	485.70	7,819.77
			manopera:	145.60	2,344.16
			utilaj:	3.00	48.30
			transport:	0.00	0.00
6.1	2100969 - Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	16.26	480.00	7,805.28
7	RPCJ49B1 - Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton de 2,5 CM grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, in fasii, pana la 70 CM latime	mp	14.72	73.73	1,085.28
			material:	7.93	116.70
			manopera:	65.80	968.58
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8	W2A16B#[1] - Stalp pentru iluminat public stradal din teava de otel, montat cu automacaraua in fundatie turnata stalp de peste 5m	buc	23.00	1,003.20	23,073.60
			material:	0.00	0.00
			manopera:	403.20	9,273.60
			utilaj:	600.00	13,800.00
			transport:	0.00	0.00
9	ATA01A - Montarea aparatelor in panouri,dulapuri,cutii,aparent sau ingropat cu greutatea:pina la 1 Kg	buc	23.00	67.20	1,545.60
			material:	0.00	0.00
			manopera:	67.20	1,545.60
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	ES16A1* - Programarea si configurarea softurilor; software IP, standard	buc	23.00	201.60	4,636.80
			material:	0.00	0.00
			manopera:	201.60	4,636.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
TOTAL Montare stalpi inteligenti					107,961.40

11	TRA02A50 - Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= 50 km.	tona	48.71	150.00	7,306.50
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	150.00	7,306.50
11	01 - Server conform fisa tehnica	Buc	1.00	30,303.03	30,303.03

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
48.71	2,017.17	67,930.59	56,480.71	13,853.13	7,306.50	145,570.93

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	1,270.82	0.00	0.00	1,270.82
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		67,930.59	57,751.53	13,853.13	7,306.50	146,841.75

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	6,793.06	5,775.15	1,385.31	730.65	14,684.17

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		74,723.65	63,526.68	15,238.44	8,037.15	161,525.92

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	3,736.18	3,176.33	761.92	401.86	8,076.30
T4 = T3 + Beneficiu		78,459.83	66,703.01	16,000.37	8,439.01	169,602.22

TOTAL GENERAL (fara TVA)	169,602.22
TVA (19.00%)	32,224.42
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	201,826.64

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor
 infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt
 Obiectul: 1 Investitia de baza
 Stadiul fizic: 2 Instalatii electrice

Formular F3

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
LES 0.4 kV ACYABY 3x16 mmp					
1	TSA02C1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1.00 M sau peste 1.00 M latime,executata fara sprijini,cu taluz vertical,la fundatii,canale,subsoluri,drenuri,trepte de infratire etc .in pamant necoeziv sau slab coeziv adancime ,0.75M teren tare	mc	76.80	38.36	2,946.05
			material:	0.00	0.00
			manopera:	38.36	2,946.05
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	W2H04A1 - Strat nisip asezat in sant pentru protejarea cablurilor la lucr in prof netipizat	mc	19.20	148.05	2,842.56
			material:	131.25	2,520.00
			manopera:	16.80	322.56
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	W2G01A# - Cablu de energie electrica armat, cu conductoare din aluminiu de 1KV, pozat in sant pe pat de nisip, cu tractiune manuala sectiunea pana la 4x16 mmp, fara obstacole sau cu greutatea specifica pana la 1,1 kg/m;	m	160.00	128.52	20,563.20
			material:	120.12	19,219.20
			manopera:	8.40	1,344.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3.1	48069956 - Cablu energie ACYABY 3x16 mmp	m	192.00	100.00	19,200.00
4	EA10B# - Tub de protectie flexibil montat liber avand diametrul interior 20-60 MM	m	160.00	14.86	2,377.60
			material:	6.18	988.80
			manopera:	8.68	1,388.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4.1	6704662 - Tub riflat PVC D min 50	m	164.80	6.00	988.80
5	W2H07A1 - Profil tip M pentru 1 cablu de 1KV strat protector cu folii din pvc	m	160.00	1.40	224.00
			material:	0.28	44.80
			manopera:	1.12	179.20
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	TSD01D1 - Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30CM. gros cu sfarim. bulg. teren tare si foarte tare	mc	57.60	15.96	919.30
			material:	0.00	0.00
			manopera:	15.96	919.30
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	TSD06A1 - Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se din pamant,compactat cu: placa vibratoare de 0.7 t	100 mc	0.58	392.70	226.20
			material:	0.00	0.00
			manopera:	123.20	70.96
			utilaj:	269.50	155.23
			transport:	0.00	0.00
TOTAL LES 0.4 kV ACYABY 3x16 mmp					30,098.90

LES 0.4 kV CYABY 3X4					
8	TSA02C1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate, avand sub 1.00 M sau peste 1.00 M latime, executata fara sprijini, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire etc. in pamant necoeziv sau slab coeziv adancime ,0.75M teren tare	mc	225.00	45.92	10,332.00
			material:	0.00	0.00
			manopera:	45.92	10,332.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	W2H04A1 - Strat nisip asezat in sant pentru protejarea cablurilor la lucr in prof netipizat	mc	50.00	151.41	7,570.50
			material:	131.25	6,562.50
			manopera:	20.16	1,008.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10	W2G01A# - Cablu de energie electrica armat, cu conductoare din aluminiu de 1KV, pozat in sant pe pat de nisip, cu tractiune manuala sectiunea pana la 4x16 mmp, fara obstacole sau cu greutatea specifica pana la 1,1 kg/m;	m	500.00	47.52	23,758.70
			material:	37.44	18,718.70
			manopera:	10.08	5,040.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
10.1	4802640 - Cablu energie cyaby 0,6/ 1 KV 3X4 U s 8778	m	550.00	34.00	18,700.00
11	EB07A01> - Cablu ftp cat.5, cu izolatie introdusa in tuburi izolante sau de protectie de orice fel, cu sectiunea cuprinsa intre 6 - 10 mmp	m	0.50	5.54	2.77
			material:	4.14	2.07
			manopera:	1.40	0.70
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	EA10B# - Tub de protectie flexibil montat liber avand diametrul interior 20-60 MM	m	1,000.00	16.54	16,540.00
			material:	6.18	6,180.00
			manopera:	10.36	10,360.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12.1	6704662 - Tub riflat PVC D min 50	m	1,030.00	6.00	6,180.00
13	W2H07A1 - Profil tip M pentru 1 cablu de 1KV strat protector cu folii din pvc	m	450.00	1.68	756.00
			material:	0.28	126.00
			manopera:	1.40	630.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
14	W2I04A# - Montare electrod orizontal din platbanda zincata pentru priza de pamant in teren normal;	kg	500.00	31.08	15,540.00
			material:	21.00	10,500.00
			manopera:	10.08	5,040.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14.1	3668097 - Platbanda 25X4 MM	kg	500.00	20.00	10,000.00
15	TSD01D1 - Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30CM. gros cu sfarim. bulg. teren tare si foarte tare	mc	155.00	19.04	2,951.20
			material:	0.00	0.00
			manopera:	19.04	2,951.20
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	TSD06A1 - Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamant, compactat cu: placa vibratoare de 0.7 t	100 mc	1.50	471.24	706.86
			material:	0.00	0.
			manopera:	147.84	221.76
			utilaj:	323.40	485.10
			transport:	0.00	0.00
TOTAL LES 0.4 kV CYABY 3X4					78,158.03

Instalatii de legale la pamant					
17	W1MN10A# - Priza de pamant zincata cu un contur montata in teren normal	buc	26.00	2,311.84	60,107.84
			material:	1,203.60	31,293.60
			manopera:	1,108.24	28,814.24
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17.1	7309901 - Priza pamint 1 contur, banda OL-zn 40X4 L = 18M, 4 electrozi din teava zincata de 2 1/2 " de 1,5 M	buc	26.00	1,200.00	31,200.00
18	W2J03A# - Verificarea prizelor de pamant	buc	26.00	46.46	1,207.96
			material:	0.00	0.00
			manopera:	46.46	1,207.
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
TOTAL Instalatii de legale la pamant					61,315.80

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
102.93	2,599.17	96,155.67	72,776.72	640.33	0.00	169,572.73

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	1,637.48	0.00	0.00	1,637.48
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		96,155.67	74,414.20	640.33	0.00	171,210.20

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	9,615.57	7,441.42	64.03	0.00	17,121.02
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		105,771.24	81,855.62	704.37	0.00	188,331.22

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
Beneficiu						
Profit	5.0000 %	5,288.56	4,092.78	35.22	0.00	9,416.56
T4 = T3 + Beneficiu		111,059.80	85,948.40	739.58	0.00	197,747.78
TOTAL GENERAL (fara TVA)						197,747.78
TVA (19.00%)						37,572.08
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)						235,319.86

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

Formular C6

Lista cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -	Furnizorul	Greutatea (tone)
0	1	2	3	4	5 = 3 X 4	6	7
1	01 - Server conform fisa tehnica	Buc	1.00	30,303.03	30,303.03	Depozit	0.00
2	100014352 - Cablu ftp categoria 5	m	0.52	4.00	2.06	Depozit	0.00
3	2100402 - Cement II B 32,5 (M 30) saci	kg	75.22	0.80	60.18	Depozit	0.08
	2100713 - Var pasta pentru constructii tip 2	mc	0.00	380.00	0.00	Depozit	0.00
5	2100945 - Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	1.63	420.00	682.96	Depozit	4.00
6	2100969 - Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	16.26	480.00	7,805.28	Depozit	40.82
7	2200513 - Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-3,0 MM	mc	0.44	125.00	55.20	Depozit	0.60
8	2200525 - Nisip de rau si lacuri sortat si nespalat, 0,0-7.00 mm	mc	72.66	125.00	9,082.50	Depozit	98.09
9	2205719 - Talc macinat S 11124	kg	0.00	9.00	0.00	Depozit	0.00
10	3668097 - Platbanda 25X4 MM	kg	500.00	20.00	10,000.00	Depozit	0.50
11	3805279 - Sarma moale zincata OL32 D= 0,8 stas 889	kg	0.00	8.50	0.00	Depozit	0.00
12	4802640 - Cablu energie cyaby 0,6/1 KV 3X4 U s 8778	m	550.00	34.00	18,700.00	Depozit	0.38
13	48069956 - Cablu energie ACYABY 3x16 mmp	m	192.00	100.00	19,200.00	Depozit	0.56
14	5904299 - Flux(pasta decapanta)pt.lipirea cositorului nid	kg	0.00	27.20	0.00	Depozit	0.00
15	5904782 - Aliaj de lipit staniu-plumb marca Ip 60	kg	0.00	72.30	0.00	Depozit	0.00
16	6202806 - Apa industriala in cisterne pentru lucrari de drumuri si terasamente	mc	1.92	9.00	17.26	Depozit	1.92
17	6302333 - Confectii metalice inglobate total sau partial in beton	kg	1,230.50	22.00	27,071.00	Depozit	1.23
18	6621533 - Banda izolatoare din pinza cauc.tip PC 10mx20MM S 3658	m	0.01	1.00	0.01	Depozit	0.00
19	6704662 - Tub riflat PVC D min 50	m	1,336.94	6.00	8,021.64	Depozit	0.74
20	7309901 - Priza pamint 1 contur, banda OL-zn 40X4 L = 18M, 4 electrozi din teava zincata de 2 1/2 "de 1,5 M	buc	26.00	1,200.00	31,200.00	Depozit	2.73
21	7360837 - Material marunt (electrozi, energie el.,vopsea minium)	%			1,082.84	Depozit	0.00
22	7716981 - Folie avertizoare polietilena/pvc cabluri electrice 0.02 pana la 0.03 kg/ml	kg	12.20	14.00	170.80	Depozit	0.01

Nr.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Valoarea (fara TVA) - Lei -	Furnizorul	Greutatea (tone)
0	1	2	3	4	5 = 3 X 4	6	7
23	7801035 - Material marunt	%			93.60	Depozit	0.00
24	7815020 - Material marunt (bumbac,petrol)	%			37.90	Depozit	0.00
25	7815026 - Material marunt (bumbac,petrol,cherestea rasinoase)	%			0.00	Depozit	0.00
26	7815040 - Material marunt (bumbac,petrol, electrozi sudura,vopsea anticoroziva pe baza	%			500.00	Depozit	0.00
TOTAL Materiale					164,086.26	Greutate	151.65

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
 Executant:
 Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
 Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

Formular C7
Lista cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - Om/ore -	Tarif mediu - Lei/ora -	Valoarea (fara TVA) - Lei -	Procent romani
0	1	2	3	4 = 2 X 3	5
1	11000 - Betonist	17.71	28.00	495.88	100.00
2	13410 - Dulgher constructii	10.63	28.00	297.53	100.00
3	14100 - Electrician	0.02	28.00	0.70	100.00
4	14120 - Electrician automatizare	110.40	28.00	3,091.20	100.00
	14140 - Electrician cabluri subterane	304.42	28.00	8,523.76	100.00
6	14160 - Electrician linii electrice aeriene	1,500.62	28.00	42,017.40	100.00
7	15000 - Fierar beton	590.64	28.00	16,537.92	100.00
8	17000 - Inginer	82.80	28.00	2,318.40	100.00
9	17130 - Instalator electrician	470.66	28.00	13,178.48	100.00
10	20640 - Muncitor deservire constructii masini	27.60	28.00	772.80	100.00
11	20650 - Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	74.21	28.00	2,077.89	100.00
12	21100 - Muncitor necalificat	673.44	28.00	18,856.32	100.00
13	26100 - Sapator	718.59	28.00	20,120.58	100.00
14	31000 - Zidar	34.59	28.00	968.58	100.00
	Ore Manopera	4,616.34	TOTAL	129,257.43	

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
Executant:
Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

Formular C8

Lista cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (fara TVA) - Lei/ora -	Valoarea (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4 = 2 X 3
1	3716 - Vibrator de interior pt.beton actionat,electric 0,9-1,5KW	10.63	5.00	53.13
2	4019 - Placa vibratoare cu motor ardere interna sub 10cp 650-700kgf	11.64	55.00	640.33
3	6753 - Automacara cu brat cu zabrele 10- 14,9tf	55.20	250.00	13,800.00
OTAL Utilaje				14,493.46

PROIECTANT,



BENEFICIAR,



Beneficiar: Comuna Draganesti, Judetul Neamt
Executant:
Proiectant: CRISBO COMPANY SRL
Obiectivul: Dezvoltare sistemului de management local prin implementarea unor
infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Draganesti, Judetul Neamt

Formular C9
Lista cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr.	Tipul de transport	Tone transportate	Km parcursi	Ore de functionare	Tariful unitar - Lei/(Tone*Km	Valoarea - Lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 2 X 3 X 5
1	8889039 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= 50 km.	48.71	50.00	1.25	3.00	7,306.50
TOTAL Transport						7,306.50

PROIECTANT,



BENEFICIAR,

